1-99/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Строитель 15 октября 2018 года 

Яковлевский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ефанова Е.М., 

с участием: 

государственного обвинителя Чурсиной Е.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Игнатовой Е.Н., представившей удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер>,

при секретаре Лещевой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее техническое образование, женатого, имеющего малолетних детей, работающего в АО «Корпорация «ГРИНН» Гипермаркет «ЛИНИЯ» г.Строитель слесарем-сантехником, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

по ст. 228 ч.2 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, 24 августа 2018 года, около 11 часов 00 минут, находясь на участке сельскохозяйственного поля (кадастровый 

<

номер>), расположенного на расстоянии 1000 метров с правой стороны от автодороги «М-2» 626 км вблизи 

<

адрес>, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, умышленно, с целью последующего личного потребления, осуществил сбор верхушечных частей дикорастущих растений конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 469,3 грамма, которое с целью последующего личного потребления перенес в принадлежащий ему автомобиль марки «ВАЗ-2108» г.р.з. 

<

данные> регион, где незаконно хранил без цели сбыта, и которое в этот же день в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 27минут в ходе обследования транспортного средства марки «ВАЗ-2108» по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято в установленном законом порядке указанное выше наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 469,3 грамма, находящееся в полимерном мешке, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 578) относится к крупному размеру.

Обвинение, с которым согласился подсудимый в полном объеме, обоснованно подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном заключении. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым ФИО1 заявлено своевременно(после ознакомления с материалами уголовного дела 26.09.2018 года), добровольно и после консультации с защитником и в его присутствии(л.д.145-149), при наличии согласия на рассмотрение уголовного дела в особом порядке государственного обвинителя. Подсудимый осознает в полном объеме характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, что подтвердил в ходе судебного заседания сам подсудимый. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление ФИО1 совершено с прямым умыслом.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, данные, характеризующие его личность, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: раскаяние в содеянном; наличие малолетних детей у виновного(л.д.93-94), активное способствование расследованию преступления, выразившееся в том, что он добровольно указал место, где он незаконно приобрел наркотическое средство.

Характеризуется ФИО1 по месту работы в АО «Корпорация «ГРИНН» Гипермаркет «ЛИНИЯ» г.Строитель, согласно представленной в ходе судебного заседания характеристике от 07.10.2018 года – положительно; по месту жительства специалистом по регистрации граждан «УК Жилищник-3» и ОУУП УУП и ПДН ОМВД России по Белгородскому району – положительно, жалоб в его адрес со стороны соседей не поступало(л.д.98,100); на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит(л.д.96); ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался(л.д.103-104).

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и отсутствие отягчающих, совершение преступления впервые, а также то обстоятельство, что подсудимым добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела без исследования доказательств, что свидетельствует о его деятельном раскаянии в содеянном и снижает степень общественной опасности его как личности, которые суд признает исключительными и считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.64 ч.1 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст.228 ч.2 УК РФ без штрафа, без ограничения свободы. 

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, установленных в ходе судебного разбирательства, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления для применения ст. 73 УК РФ при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы и положений ст.15 ч.6 УК РФ, то есть изменения категории преступления на менее тяжкую.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд назначает в соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 в виде лишения свободы подлежит исчислению со дня взятия его под стражу, то есть с 15.10.2018 года. 

Учитывая изменения, внесенные Федеральным законом «О внесении изменений в ст.72 УК РФ» от 03.07.2018 года №186-ФЗ, время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу и до прибытия последнего в исправительную колонию общего режима, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ(ч.3.2 ст.72 УК РФ). 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ: полимерный пакет с находящимся внутри полимерным пакетом с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 469, 1 граммов и полимерный пакет с металлической трубкой со следами наркотического средства группы Каннабиса (марихуана, гашиш, гашишное масло), содержащего тетрагидроканнабинол, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому району, подлежат уничтожению.

Защиту ФИО1 по назначению суда (12.10.2018 года ознакомление с материалами уголовного дела; 15.10.2018 года участие в судебном заседании) осуществляла адвокат Игнатова Е.Н.. В соответствии со ст.131 УПК РФ расходы на вознаграждение ее услуг являются судебными издержками и на основании ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению ей за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд – 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему по этой статье наказание с применением ст.64 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1(один) год в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 15 октября 2018 года.

На основании ст.72 ч.3.2 УК РФ зачесть осужденному ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 

<

дата> до вступления приговора в законную силу и прибытия осужденного в исправительную колонию общего режима из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ: полимерный пакет с находящимся внутри полимерным пакетом с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 469, 1 граммов и полимерный пакет с металлической трубкой со следами наркотического средства группы Каннабиса (марихуана, гашиш, гашишное масло), содержащего тетрагидроканнабинол, - уничтожить.

Вознаграждение адвоката Игнатовой Е.Н. за оказание юридической помощи ФИО1 оплатить за счет средств федерального бюджета в размере 1100(одна тысяча сто) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Яковлевский районный суд Белгородской области в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. При этом осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении его апелляционной жалобы судебной коллегией по уголовным делам Белгородского областного суда, о чем указывает в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья